
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
CAMPUS DE PALMAS 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM AGROENERGIA 
 
 

EDINA RUTH MENDES LEAL  
 
 
 
 
 

 
 

APLICAÇÃO DO PROCESSO DE PIRÓLISE LENTA AO LODO DE ESGOTO 
ADICIONADO DE ÓXIDO DE CÁLCIO E FERRO PARA OBTENÇÃO DE BIOÓLEO 

COMBUSTÍVEL 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

PALMAS – TO 

2010



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



i 

 

 

 

 

EDINA RUTH MENDES LEAL  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

APLICAÇÃO DO PROCESSO DE PIRÓLISE LENTA AO LODO DE ESGOTO 

ADICIONADO DE ÓXIDO DE CÁLCIO E FERRO PARA OBTENÇÃO DE BIOÓLEO 
COMBUSTÍVEL 

 
 

 
 
 
 
 
 

Orientadora: D.Sc. Glaucia Eliza Gama Vieira  
[...]
SHIE, J., CHANG, C., LIN, J., LEE, D., WU, C. (2002). Use of inexpensive 
additives in pyrolysis of oil sludge. Energy & Fuels, 16, 102-108p. 

 

 

CHANG, C., SHIE, J., LIN, J., LIN, J., WU, C., LEE, D., CHANG, C. (2000). Major 
products obtained from the pyrolysis of oil sludge. Energy & Fuels, 14, 1176-
1183p. 

 

PETROBRAS - PETRÓLEO BRASILEIRO AS. (2000). Reciclagem de pneus.  

Petrobras/SIX internal report. 

 

SUELVES, I; MOLINER, R e LÁZARO, M. J. (2000). Synergetic effects in the co-
pyrolysis of coal and petroleum residue: Influences of coal mineral matter and 
petroleum residue mass ration. Journal of Analytical and Applied Pyrolysis, v.55, 

p.29-41.  

 

ALI, M. F. e SIDDIQUI, M. N. (2005). Thermal and catalytic decomposition 
behavior of pvc mixed plastic waste with petroleum residue. Journal of Analytical 

and Applied Pyrolysis, v.74, p.282-289. 



243 

 

 

 

 

 

EL HARFI, K., MOKHLISSE, A., BEN CHANÂA, M. (1999). Effect of water vapor on 
the pyrolysis of the Moroccan (Tarfaya) oil shale. Journal of Analytical and 

Applied Pyrolysis, v.48, p. 65–76. 

 

WILLIAMS, P. T. &  CHISHTI, H. M. (2001). Influence of residence time and 
catalyst regeneration on the pyrolysis–zeolite catalysis of oil shale. Journal of 

Analytical and Applied Pyrolysis, v.60, p. 187–203. 

 

USEPA – ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENGY (1993). Provisional 
guidance for quantitative risk assessment of polycyclic aromatic 
hydrocarbons. WASHINGTON,  DC.EPA-600/R-93-089.  

 

ANNIBAL, D. P. N., MOREIRA, J. C., DIAS, A. E. X.O., ARBILA, G., FERREIRA, L. 

F. V., OLIVEIRA, A. S., BAREK, J. (2000). Avaliação da contaminação humana 
por hidrocarbonetos policíclicos aromáticos (HPAs) e seus derivados 
nitratados (NHPAs): Uma revisão metodológica. QUÍMICA NOVA, 23 (6), 765-

773. 

 

OLIVEIRA, S. H. (2002). Avaliação do uso de borra oleosa processada em 
sistema de impermeabilização de aterros. Dissertação de Mestrado. Pontifícia 

Universidade Católica do Rio de Janeiro.  

 

GUIMARÃES, A. K. V. (2007). Extração do óleo e caracterização dos resíduos da 
borra de petróleo para fins de reuso. Dissertação de Mestrado. Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 154p. 



244 

 

 

 

 

 

AIRES, J. R. (2002). LTC no manejo de borra de petróleo. Tese de Doutorado. 

Universidade Federal Fluminense. 125p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



245 

 

 

 

 

XVIII Congresso Chileno de Engenharia Sanitária e Ambiental – 
Púcon/Chile, 23 a 25 de novembro de 2009 

 

 Caracterização Físico-Química de Lodo de Esgoto Doméstico da ETE Vila 

União, em Palmas, Região Norte do Brasil 
 
Gláucia Eliza Gama Vieira 
Química, Doutora em Química Orgânica (UFF), Professora Adjunta da Universidade Federal 

do Tocantins (UFT). Coordenadora do Laboratório de Ensaio e Desenvolvimento em 

Biomassas e Biocombustíveis - LEDBIO (UFT).* 

Marcelo Mendes Pedroza 
Químico Industrial, Mestre em Engenharia Sanitária e Ambiental (UFPB), Doutorando em 

Engenharia Química (UFRN). Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Tocantins (IFTO). 

Arilza de Castilho Pickler 
Graduada em Física.e Química, Especialista em Química Orgânica (UFRJ). Mestre em 

Química Analítica (UFRJ). Consultora Técnica do Centro de Pesquisas da Petrobras – 

CENPES.  

Edina Ruth Mendes Leal 
Engenheira Ambiental. Mestranda em Agroenergia (UFT). Técnica do Laboratório de Ensaio 

e Desenvolvimento em Biomassas e Biocombustíveis - LEDBIO (UFT).    

Cleide da Cruz Milhomen 
Bióloga. Técnica do Laboratório de Ensaio e Desenvolvimento em Biomassas e 

Biocombustíveis - LEDBIO (UFT).    

 

* Universidade Federal do Tocantins, Laboratório LEDBIO, Avenida NS 15, Quadra 109 

Norte, Palmas (TO), Brasil, CEP: 77020-120, email: glau.eliza@ig.com.br   

 

Este trabalho tem como tema Resíduo Sólidos: Coleta, Reciclagem, Tratamento e 

Disposição Final (Tema V). A apresentação será na modalidade Oral. 

 

Palavras-chave: Lodo de Esgoto, caracterização química, reator UASB.  

 



246 

 

 

 

 

Caracterização Físico-Química de Lodo de Esgoto Doméstico da ETE Vila União, em 
Palmas, Região Norte do Brasil 

 

1.0 Introdução e Objetivo do Trabalho 
 

Nas áreas urbanas os principais agentes poluidores de águas são os esgotos, que na 

maioria das vezes são lançados diretamente nos corpos de água. Frente à degradação 

intensa dos recursos hídricos, os esgotos de diversas cidades brasileiras vêm sendo 

tratados em estações de tratamento de esgoto (ETEs), que operam com diferentes sistemas 

tecnológicos. Nestes sistemas de tratamento de águas residuárias, a água retorna aos 

mananciais com bom grau de pureza. No entanto, ocorre a geração de um resíduo semi-

sólido, pastoso e de natureza predominantemente orgânica, chamado de lodo de esgoto 

(ANDRADE, 1999). A destinação deste lodo residual que é gerado nas ETEs é um grande 

problema ambiental para as empresas de saneamento, públicas ou privadas (Metcalf e 

Eddy, 2002). 

 

O gerenciamento do lodo de esgoto proveniente de estações de tratamento é uma atividade 

de grande complexidade e alto custo, que, se for mal executada, pode comprometer os 

benefícios ambientais e sanitários esperados destes sistemas (Luduvice, 2001). 

 

O termo “lodo” tem sido utilizado para designar os subprodutos sólidos do tratamento de 

esgotos. Nos processos biológicos de tratamento, parte da matéria orgânica é absorvida e 

convertida, fazendo parte da biomassa microbiana, denominada genericamente de lodo 

biológico ou secundário, composto principalmente de sólidos biológicos, e por essa razão 

também denominado de biossólido (Andreoli et al., 2006). 

 

Este trabalho teve como objetivo determinar as características físico-químicas do lodo 

doméstico produzido em reator UASB da ETE Vila União, em Palmas, Tocantins. 

 

2.0 Materiais e Métodos 

2.1 A Estação de Tratamento de Esgotos Vila União, Palmas-TO 

 



247 

 

 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) denominada Vila União, localizada no bairro 

Vila União, na cidade de Palmas (Tocantins), é de responsabilidade da Companhia de 

Saneamento do Tocantins (Saneatins). O sistema de esgotamento é composto por rede 

coletora, tratamento preliminar, estação elevatória, reator UASB e Lagoa Facultativa (Figura 
1). 

 

 
 

Figura 1 – Desenho esquemático da ETE Vila União, localizada em Palmas, Tocantins. 

 

 

Essa estação tem a capacidade de tratar 110,0 l/s, mas atualmente trata uma vazão média 

de 30 l/s de esgotos. A alimentação do sistema é feita através de esgotos tipicamente 

domésticos. 

 

O tratamento preliminar é composto de grades, caixas de areia e caixas de gorduras. Esse 

tipo de tratamento destina-se principalmente à remoção de sólidos grosseiros e areia, com 

mecanismos básicos de ordem física. No gradeamento ficam retidos os materiais sólidos de 

maiores dimensões tais como: latas, preservativos, garrafas plásticas, sacos, panos, 

papelão, etc. 

 

A remoção da areia contida nos esgotos é feita através de unidades especiais denominadas 

desarenadores. O mecanismo de remoção de areia é simplesmente o de sedimentação: os 

  
Esgoto 
Bruto      

 
 

 

 
Efluente 

Final 

Grade 
Caixa de Areia 

Caixa de Gordura Medidor de Vazão 

 

 

Coletor de Gás 

Lagoa Facultativa 
Reator  

 Leito de secagem 

Geração de Resíduo Sólido 

 

Córrego Água 
Fria 



248 

 

 

 

 

grãos de areia, devido às suas maiores dimensões e densidade, vão para o fundo do 

tanque, enquanto a matéria orgânica presente no esgoto, sendo de sedimentação mais 

lenta, permanece em suspensão, seguindo para o tratamento biológico da ETE. 

 

A última etapa do tratamento preliminar é feita através de caixa de gordura. Nesse processo, 

a gordura por apresentar menor densidade que o esgoto, fica retida na parte superior da 

caixa, e, é então recolhida manualmente para seu tratamento e disposição final. 

 

Após tratamento preliminar, o esgoto é conduzido a uma estação elevatória, que tem como 

finalidade, bombear esgoto bruto, através do conjunto motor-bomba, até o reator UASB. 

 

O Tratamento Secundário (ou biológico) tem como objetivo a remoção da matéria orgânica, 

sendo esta dissolvida (DBO solúvel) ou em suspensão (DBO suspensa), através de reações 

bioquímicas, realizadas por microrganismos. Na ETE Vila União, o tratamento biológico é 

híbrido, envolvendo dois sistemas de tratamento, um Reator UASB seguido de Lagoa 

Facultativa.  

 

O Reator UASB (Figura 2) é constituído por uma câmara inferior de digestão e por um 

dispositivo superior para separação de gases, sólidos e líquidos. O processo consiste de um 

fluxo ascendente de esgotos através de uma manta de lodo densa e de elevada atividade 

que tem por objetivo reduzir a carga orgânica contida nos esgotos. Nesse processo de 

estabilização da matéria orgânica em ambiente anaeróbio, ocorre a formação contínua do 

biogás, que na ETE é queimado a todo instante. Esse reator tem um volume de 3128 m3, 

altura de 7,8 metros e um diâmetro de 22,6 metros.  

 

 
  
 
 

 
 
Figura 2 – Tratamento Biológico no Reator UASB da ETE Vila União, Palmas, Tocantins. 

O Efluente do reator UASB é lançado numa lagoa facultativa (Figura 3), que representa a 

última etapa do tratamento biológico da ETE Vila União. Essa lagoa tem 220 metros de 



249 

 

 

 

 

comprimento, 110 metros de largura e 1,5 metros de profundidade. A entrada de esgoto 

nessa lagoa se dá através de três pontos, localizados na sua parte superior. O tratamento 

biológico na lagoa facultativa se dá através da simbiose entre algas e bactérias. O efluente 

final da ETE é descartado através de uma única tubulação localizada na parte superior da 

lagoa e, é lançado no corpo receptor, o córrego Água fria. 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Figura 3 – Lagoa Facultativa da ETE Vila União, Palmas, Tocantins. 

 

Os resíduos sólidos gerados no tratamento preliminar são tratados com cal e dispostos em 

valas localizadas numa área da própria estação. O lodo biológico produzido no reator UASB 

é lançado em leitos de secagem (Figura 4) que tem por finalidade reduzir o teor de umidade 

do lodo. A descarga desse lodo, feita diretamente do reator UASB, é realizada a cada mês 

numa quantidade média que varia entre 33,6 e 50 m3 de lodo. Os leitos de secagem da ETE 

Vila União também são empregados para o tratamento de lodos provenientes da ETE Prata 

(lodo aeróbio) e da ETE Brejo Comprido (lodo misto). O lodo da ETE Prata recebe a cal para 

sua estabilização, já o lodo da ETE Brejo Comprido é rico em sulfato ferroso, que é a 

substância utilizada naquela ETE para a remoção de nutrientes do esgoto. 

 
 
 
 

 
 
 
 



250 

 

 

 

 

Figura 4 – Tratamento do lodo biológico em leitos de secagem da ETE Vila União, Palmas, 

Tocantins. 

2.2 Coleta das amostras de lodo doméstico na ETE Vila União, Palmas-TO 

A coleta do lodo residual da ETE Vila União, Palmas-TO foi realizada de acordo com a 

norma técnica NBR 10.004. A área de coleta (local da ETE onde são armazenados os lodos 

retirados do leito de secagem) foi dividida em 6 subáreas iguais, de onde foram retiradas 

quantidades iguais do lodo, até uma profundidade de 15 cm, que foram então misturadas, 

formando a amostra composta. A coleta do lodo com adição de óxido de cálcio (LD5), foi 

realizada em 4 horários diferentes, com um intervalo de 10 minutos entre uma coleta e 

outra, o lodo sem adição óxido de cálcio (LD6) foi coletado em 3 horários diferentes, com um 

intervalo de 20 minutos entre uma coleta e outra e o lodo com cloreto férrico (LD7), foi 

coletado em apenas um horário, conforme Figura 5. 

 

Figura 5 – Coleta de lodo anaeróbio de leitos de secagem da ETE Vila União, Palmas, 

Tocantins. 

2.3 Teor de umidade das amostras de lodo residual, com adição de óxido de cálcio 

(LD-5), sem adição de óxido de cálcio (LD-6 e LD-8) e com cloreto férrico (LD-7), da 
ETE Vila União, Palmas-TO 



251 

 

 

 

 

A determinação do teor de umidade do lodo residual da ETE Vila União, Palmas-TO, com 

óxido de cálcio (LD5), sem óxido de cálcio (LD6) e com cloreto férrico (LD7) foi realizada de 

acordo com o método ASTM D 3173-85.  

Assim, 1 g da amostra de lodo em triplicata foi adicionada a um cadinho de porcelana com 

peso constante pré-determinado e aquecido em estufa à temperatura de 110 ºC durante 

uma hora consecutiva, em seqüência o cadinho foi colocado em um dessecador por 15 

minutos e pesado.  

2.4 Teor de cinzas das amostras de lodo residual, com óxido de cálcio (LD-5), sem 

óxido de cálcio (LD-6 e LD-8) e com cloreto férrico (LD-7), da ETE Vila União, Palmas-
TO 

A determinação do teor de cinzas do lodo residual da ETE Vila União, Palmas-TO, com 

óxido de cálcio (LD5), sem óxido de cálcio (LD6) e com cloreto férrico (LD7) foi realizada 

segundo o método ASTM D 2415-66, e tem como objetivo determinar a percentagem em 

massa do material inorgânico presente em uma determinada amostra e pode ser aplicado à 

fração sólida obtida por pirólise como um indicativo do teor de metais (LUTZ et al, 1998).  

Sendo assim, uma amostra em triplicata (4g) foi adicionada a um cadinho de porcelana com 

o peso constante pré-determinado e aquecido em mufla a 900 ºC até atingir peso constante, 

sendo em seguida colocado em uma estufa a 110 ºC e logo após em um dessecador por 10 

minutos e pesado.  

 
3.0 Resultados e Discussão 
 

3.1 Clima no estado do Tocantins 

O clima predominante no estado do Tocantins é o tropical úmido e sub úmido, condicionado, 

fundamentalmente, pela ampla extensão latitudinal. As temperaturas médias anuais variam 

entre 24 e 28 ºC, nos meses de chuva (outubro a abril) e entre 28 e 35 ºC, na estação seca 

(maio a setembro). As temperaturas máximas ocorrem geralmente no mês de agosto, 

alcançando até 38 ºC. Mais de 70% da precipitação total ocorrem de novembro a março 

(Tundisi, 2006).  



252 

 

 

 

 

3.2 Coleta das amostras de lodo doméstico na ETE Vila União, Palmas-TO 

A coleta de lodo com cloreto férrico foi realizada em setembro de 2008, no período da tarde, 

e a coleta de lodo com e sem óxido de cálcio (CaO) foi realizada em abril de 2008, também 

no período da tarde.  

3.3 Teor de umidade e cinzas das amostras de lodo da ETE Vila União, Palmas-TO  

Conforme pode ser notado na Tabela 1, o lodo que apresentou maior teor médio de 

umidade foi o LD6, que se deve ao fato da coleta ter sido realizada no período de chuvas.  

O menor valor observado de umidade no lodo com óxido de cálcio (LD5) foi de 28,6% e o 

maior deles 30,6%. As amostras de lodos sem óxido de cálcio (LD6) apresentaram umidade 

que se situaram entre 7,3 e 50,9%. O lodo LD7 (com cloreto férrico) apresentou umidade 

média igual a 3,1 %. Pesquisa desenvolvida por Silva (2004) reporta valor de umidade de 

lodo anaeróbio de esgoto doméstico em torno de 60% com 20 dias de desidratação em 

leitos de secagem. 

O desaguamento do lodo é uma operação que diminui o volume do lodo em excesso por 

meio da redução de seu teor de água. As principais razões para que ocorra a desidratação 

são a redução no custo de transporte para a disposição final, redução do volume para a 

disposição em aterros ou em outros usos, melhoria das condições de manejo da biomassa e 

aumento do seu poder calorífico (van Haandel, 2003). 

 A secagem do lodo provoca enorme impacto nos custos de disposição. Quando o lodo é 

desidratado de uma concentração de 2% para 20% de sólidos, seu volume é reduzido em 

90% (Cassini, 2003).  

A seleção dos processos de secagem apropriados requer considerações do pré-tratamento 

e da disposição final do lodo, pois diferentes concentrações de sólidos são obtidas a partir 

de diferentes processos de secagem. A secagem pode ser realizada por intermédio de 

processos naturais de secagem como os leitos de secagem ou lagoas de lodos ou através 

de processos mecânicos como filtro a vácuo, filtro-prensa ou centrífugas (Metcalf e Eddy, 